Rhaqlen Gyﬂawn Gwasanaeth Democratiaeth

Swyddfa’r Cyngor

CAERNARFON

CYNGOR Gwynedd
GWYNEDD LL55 1SH

COUNCIL

Cyfarfod

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG

Dyddiad ac Amser

10.00 y.b., DYDD GWENER, 29AIN IONAWR, 2016

Lleoliad
Ystafell Glyder Fawr, Swyddfeydd y Cyngor, Penrallt,

Caernarfon, Gwynedd. LL55 1BN

Pwynt Cyswllt

Lowri Haf Evans 01286 679 878

lowrihafevans@gwynedd.gov.uk

(Dosbarthwyd 22 lonawr 2016)

www.gwynedd.gov.uk




IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG
AELODAETH (3)

Y Cynghorwyr

W. Tudor Owen
Angela Russell
Ann Williams

Elfed Williams (Eilydd)

Aelodau Lleol
Y Cynghorwyr

June Marshall
Mair Rowlands



RHAGLEN

YMDDIHEURIADAU

Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb

DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Datgan unrhyw ddatganiad o fuddiant personol

MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu
hystyried

CAIS AM AMRYWIAD TRWYDDED EIDDO 1-34

University Plaice, 21 Ffordd Caergybi, Bangor, Gwynedd, LL57 2EU

Ystyried y cais uchod



TREFN MEWN GWRANDAWIADAU | WYRO TRWYDDED

1. Adroddiad ysgrifenedig gan yr Adain Trwyddedu gydag argymhelliad.

2. Gall aelodau'r Is-bwyllgor ofyn cwestiynau i gynrychiolydd y Cyngor.

3. Ar ddisgresiwn y Cadeirydd gall yr ymgeisydd neu ei gynrychiolydd ofyn cwestiynau i
gynrychiolydd y Cyngor.

4  Gall yr ymgeisydd neu ei gynrychiolydd ymhelaethu ar ei gais ac yna galw tystion

5. Gall aelodau’r Is-bwyllgor ofyn cwestiynau i'r ymgeisydd neu ei gynrychiolydd

6. Gwahoddiad i bob ymgynghorai gefnogi sylwadau ysgrifenedig

7. Gall aelodau'r Is-bwyllgor ofyn cwestiynau i'r ymgynghorai.

8. Ar ddisgresiwn y Cadeirydd, gall cynrychiolydd y Cyngor a'r ymgeisydd neu ei

gynrychiolydd grynhoi eu hachos.

Atgoffir pawb o’r pedwar egwyddor o’r Ddeddf Trwyddedu 2003 fydd angen ei

ystyried, sef:

Rhwystro Trosedd ac Anrhefn;

Diogelwch y Cyhoedd;

Rhwystro Niwsans Cyhoeddus; ac

P w0 NP

Amddiffyn plant rhag niwed:



Eitem 4

PWYLLGOR: IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG
DYDDIAD: 29 IONAWR 2016
TEITL: CAIS AMRYWIO TRWYDDED EIDDO -
THE UNIVERSITY PLAICE, 21 HOLYHEAD ROAD, BANGOR
PWRPAS: ER PENDERFYNIAD
AWDUR: PENNAETH YR ADRAN RHEOLEIDDIO

MANYLION Y CAIS
Derbyniwyd cais i amrywio trwydded eiddo Univeristy Plaice, 21 Ffordd Gaergybi, Bangor ar 8
Rhagfyr 2015 oddi wrth deilydd y drwydded Mr Mehmet Ali Usal.

Lleolir yr eiddo ymysg rhes o fusnesau a siopau ym Mangor Uchaf, ac fe ddarparir lluniaeth hwyr y
nos i’w fwyta oddi ar yr eiddo. Natur yr amrywiad arfaethedig yw ymestyn oriau agor y busnes a’r
oriau darparu lluniaeth hwyr y nos ar ddydd Llun, Mawrth, Mercher a Sul i 03:00 y bore.

Trwydded Presenol Trwydded Arfaethedig

Oriau Agor: Oriau Agor:

Dydd Llun: 23:00-02:30 Dydd Llun: 23:00-03:00

Dydd Mawrth: 23:00-02:30
Dydd Mercher: 23:00-02:30
Dydd lau: 23:00-03:00
Dydd Gwener: 23:00-03:30
Dydd Sadwrn: 23:00-03:30
Dydd Sul:  23:00-02:30

Lluniaeth Hwyr y Nos - Awyr Agored
Dydd Llun: 23:00-02:30

Dydd Mawrth: 23:00-02:30

Dydd Mercher: 23:00-02:30

Dydd lau: 23:00-03:00

Dydd Gwener: 23:00-03:30

Dydd Sadwrn: 23:00-03:30

Dydd Sul:  23:00-02:30

Dydd Mawrth: 23:00-03:00
Dydd Mercher: 23:00-03:00
Dydd lau: 23:00-03:00
Dydd Gwener: 23:00-03:30
Dydd Sadwrn: 23:00-03:30
Dydd Sul:  23:00-03:00

Lluniaeth Hwyr y Nos - Awyr Agored
Dydd Llun: 23:00-03:00

Dydd Mawrth: 23:00-03:00

Dydd Mercher: 23:00-03:00

Dydd lau: 23:00-03:00

Dydd Gwener: 23:00-03:30

Dydd Sadwrn: 23:00-03:30

Dydd Sul:  23:00-03:00

Gwelir y camau mae’r ymgeisydd yn bwriadu dilyn 1 hyrwyddo’r pedwar amcan trwyddedu yn
adran M o’r ffurflen gais. Gwelir copi o’r ffurflen gais i amrywio’r drwydded fel Atodiad 1.

Gwelir copi o’r drwydded gyfredol a’r amodau cyfredol fel Atodiad 2.

GWYBODAETH GEFNDIROL

Mae’r ymgeisydd wedi cyflwyno sawl cais i ymestyn oriau trwyddedig yr eiddo yn y gorffennol.
Penderfynwyd y ceisiadau hyn gan yr Is-bwyllgor. Yn Hydref 2013, rhoddwyd caniatad iddynt
ymestyn oriau agor y busnes ar nos Wener a Sadwrn i 03:30 y bore. Yn Medi 2014, rhoddwyd
caniatad iddynt ymestyn oriau agor y busnes ar nos lau i 3:00 y bore.

Tud. 1




SYLWADAU

Ymateb Sylwadau

Gwasanaeth Tan ac Achub Llythyr - dim gwrthwynebiad
Heddlu Gogledd Cymru Dim Sylwadau

Gwasanaeth lechyd Amgylchedd Dim Sylwadau

Aelodau Lleol 2 Gwrthwynebiad

Partion a diddordeb Dim sylwadau mewn pryd

Gwelir copiau o’r 2 gwrthwynebiad oddi wrth yr aelodau lleol fel Atodiad 2. Sylwir bod y ddau
wrthwynebiad wedi eu gwneud ar sail atal niwsans cyhoeddus a throsedd ac anrhefn.

ARGYMHELLIAD
Gofynnir i’r is-bwyllgor ystyried y cais am drwydded eiddo yn unol ag amcanion Deddf Trwyddedu
2003 a Datganiad o Bolisi Trwyddedu Cyngor Gwynedd.

Tud. 2




S12013/432

GYNGOR

Gwynedd Council eI HeOR

GOUNCIL

Application to vary a premises licence
under the Licensing Act 2003

R
PLEASE READ THE FOLLOWING INSTRUCTIONS FIRST

Before completing this form please read the guidance notes at the end of the form. If you are
completing this form by hand please write legibly in block capitals. In all cases ensure that your
answers are inside the boxes and written in black ink. Use additional sheets if necessary.

You may wish to keep a copy of the completed form for your records.

(Insert name(s) of applicant)
being the premises licence holder, apply to vary a premises licence under section 34 of the

Licensing Act 2003 for the premises described in Part 1 below

Premises licence number A7o0Q91 .

Part 1 — Premises Details

Postal address of premises or, if none, ordnance survey map reference or description
I THE UNIVERSITY PLaice!
Q), HoLlyHéeAad Roap,
UWPPER BANGOR,
BA NGo e
Ciw‘queéb :
Posttown | BaNGorR. GWNNED . Postcode LiS57 QELL

Telephone number at premises (if any) 0124 3515k

Non-domestic rateable value of premises | £ ([ , L-Co

Part 2 - Applicant Details

Daytime contact O IRE 74 7% /_[—-3 7.

telephone number
E-mail address (optional) s N A
Current postal address if

different from premises
address / N / A,

Post town j ] Postcode

Tud. 3




S12013/432

Part 3 - Variation

Please [\t}i?es appropriat
[...]
VERSITY PLAICE

21 FFORDD CAERGYBI

BANGOR

Tref Bost Cod Post

Post town GWYNEDD Post code LL57 2EU
Rhif ffon

01248 351 588

Telephone number

Y dyddiadau lle cyfyngir ar y drwydded gan amser
Where the licence is time limited the dates

Gweithgareddau trwyddedadwy a awrdurdodir gan y drwydded
Licensable activities authorised by the licence

Lluniaeth Hwyr y Nos/Late Night Refreshments - Awyr Agored/Outdoors

Yr amseroedd y mae’r drwydded yn eu hawdurdodi ar gyfer cynnal gweithgareddau
trwyddedadwy
The times the licence authorises the carrying out of licensable activities

Tud121




Lluniaeth Hwyr y Nos/Late Night Refreshments - Awyr Agored/Outdoors
Dydd Llun/Monday 23:00-02:30

Dydd Mawrth/Tuesday 23:00-02:30

Dydd Mercher/Wednesday 23:00-02:30

Dydd lau/Thursday 23:00-03:00

Dydd Gwener/Friday 23:00-03:30

Dydd Sadwrn/Saturday 23:00-03:30

Dydd Sul/Sunday 23:00-02:30

Oriau agor yr eiddo

The opening hours of the premises
Dydd Llun/Monday 23:00-02:30

Dydd Mawrth/Tuesday 23:00-02:30
Dydd Mercher/Wednesday 23:00-02:30
Dydd lau/Thursday 23:00-03:00

Dydd Gwener/Friday 23:00-03:30
Dydd Sadwrn/Saturday 23:00-03:30
Dydd Sul/Sunday 23:00-02:30

Lle mae’r drwydded yn awdurdodi cyflenwi alcohol, a yw’r rhain yn gyflenwadau yn yr eiddo
a/neu oddiar yr eiddo
Where the licence authorises supplies of alcohol whether these are on and/or off supplies

Tud. 22




Rhan 2 / Part 2

Enw, cyfeiriad (cofrestredig), rhif ffon ac ebost (lle mae hynny’n berthnasol) deiliad y drwydded
eiddo

Name, (registered) address, telephone number and e-mail (where relevant) of holder of
premises licence

Mehmet Ali Usal

21 Holyhead Road

Upper Bangor

Bangor

LL57 2EU

07867978437

Rhif cofrestredig y deiliad, er enghraifft rhif cwmni, rhif elusen (lle mae hynny’n berthnasol)
Registered number of holder, for example company number, charity number (where applicable)

Enw, cyfeiriad a rhif ffén y goruchwyliwr eiddo dynodedig lle mae’r trwydded eiddo yn
awdurdodi cyflenwi alcohol

Name, address an
[...]
d under this
licence..

Atodiad 4 - Cynlluniau
Annex 4 - Plans

Gweler ynghlwm
See attached

Tud. 26



Atodiad 3 — Sylwadau
Appendix 3 — Representations

Rhif/Number 1

From: Town Clerk [mailto:townclerk@bangorcitycouncil.com]

Sent: 22 December 2015 14:37

To: Trwyddedu

Cc: Gwynant Owen Roberts

Subject: The University Plaice 21 Ffordd Caergybi Bangor - Licensing
Act 2003

Eirlys
Re: the above application to vary hours. | understand that Thurs-Fri
hours are unaffected by this application.

I can confirm that the City Council has no objection in principle,
subject to this being consistent with opening hours (and closing) of
other similar premises in the vicinity.

Rgds

lan

lan Jones ACIS, B A (Hons), CiLCA

Clerc y Dref / Town Clerk

Cyngor Dinas Bangor / City of Bangor Council
e-bost / e-mail: townclerk@bangorcitycouncil.com

Tud. 27



Rhif/Number 2

From: Marshall June CYNG/COUN

Sent: 23 December 2015 09:59

To: Trwyddedu

Subject: University Plaice, Holyhead Road.

Dear Eirlys,

| am writing to inform you that | am objecting to the application by
University Plaice to extend the hours for late night refreshments on
Monday, Tuesday, Wednesday and Sunday from 2.30 am to 3am.
Extending the hours will lead to more late night noise and disruption
for neighbouring residents and will encourage other takeaway premises
to apply to extend their hours also.

Kind regards,

Councillor June Marshall,
Councillor, Menai Ward.

Tud. 28



Rhif/Number 3

From: Rowlands Mair CYNG/COUN

Sent: 05 January 2016 10:09

To: Trwyddedu

Subject: Cais i Amrywio Trwydded Eiddo University Place

Bore da,

Rwyf yn cysylltu i wrthwynebu y cais i amrywio trwydded eiddo The
Univeristy Plaice, 21 Ffordd Caergybi, Bangor. Cais am ymestyniad ar

yr oriau gweithgareddau trwyddedig safonol o ddarparu lluniaeth hwyr y
nos ar yr eiddo. Mae’r cais yn mynd yn groes i ddau o amcanion
trwyddedu, sef y bydd yn arwain at fwy o niwsans cyhoeddus a trosedd

ac anrhefn mewn cylchfa breswyl. Bydd ymestyn yr oriau yn cyfrannu
tuag at gynnydd yn yr aflonyddwch ym Mangor Uchaf gyda mwy o bobl yn
casglu ar y stryd gan achosi ymddygiad gwthgymdeithasol, cynnydd yn
lefel y sbwriel sydd yn cyfrannu at boen cymdeithasol a swn yn oriau

man y bore, yr hwyrach yr oriau agor y mwyaf amlwg fydd unrhyw swn. Yn
wahanol i ganol y dref, mae Bangor Uchaf yn ardal breswyl ac mae gan
drigolion yr hawl i gyfnod rhesymol o heddwch a thawelwch yn ystod y
nos.

Diolch

Cofion

Mair Rowlands

Cyng Mair Rowlands

Aelod Cabinet Plant a Phobl Ifanc a Hamdden

Cabinet Member for Children and Young People and Leisure
Ward Menai, Bangor Menai Ward

Tud. 29



ATAL AMDDIFFYN YINATEB
PREVENTING PROTECTING RESPONDING

Gwasanaeth Tan ac Achub

Mr Mehmet Ali Usual, Fire and Rescue Service
The University Plaice, Simon A Smith
2'[ HO|YheOd ROGd, Prif Swyddog Tan / Chief Fire Officer
Upper Bangor,
Bangor, Eich Cyf/Your Ref:
Gwynedd, Ein Cyf/Our Ref: HLJ/60-113874-SLLIC1
LL57 2EU Dyddiad/Date: 11th December 2015
Gofynner am/Ask for:  Heather Jones
Rhif Union/Direct Dial: Q1286 662999
Dear SiryfMadam
LICENSING ACT 2003

PREMISES: The University Plaice, 21 Holyhead Road, Upper Banogr, Bangor, LI57 2EU

| refer to your application to vary a premises licence dated 8" December 2015 and
received on 10t December 201 5for the premises named above. | write to advise you that
the Fire Authority will not be making any representations to the Licensing Authority
regarding your application.

Yours faithfully
u -

Geraint B Hughes
COMMUNITY SAFETY MANAGER

\/Mérlys R Jones, Licensing Department, Gwynedd Gouncil, Swyddfa Arfon, Penrallf,
Caernarfon, Gwynedd, LL55 1BN £ '

Swyddfa Ardal Gwynedd a Mon Gwynedd and Anglesey Area Office

i.chigysylito a'r
qusu:luqeefhcr:es:'| (r:rrl“ghy V"" 11" Saesneg Llanberis Road, Caernarfon
o TUA S Gwynedd LL55 2DF
You are welcome to conract the —
Service in English or Welsh

Ffordd Llanberis, Caernarfon

Gwynedd LL55 2DF

Ffon: 01286 662999 Ffacs: 01286 677478
star _org.uk




	Rhaglen
	4 CAIS AM AMRYWIAD TRWYDDED EIDDO
	Atodiad 1 Ffurflen Gais
	Atodiad 2 Trwydded bresennol
	Atodiad 3 i
	Atodiad 3 ii
	Atodiad  3 iii
	Atodiad 3 iv




Minutes of the meeting


IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG Dydd Gwener, 29 Ionawr 2016 

 

 

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG DYDD GWENER, 29 
IONAWR 2016 

 

 
Yn bresennol: Cyng. Tudor Owen , Cyng. Ann Williams a Cyng.Angela Russell 
 
Hefyd yn bresennol: Geraint Brython Edwards (Cyfreithiwr), Sheryl Le Bon Jones (Rheolwr 

Trwyddedu) a Lowri H Evans (Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu) 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriad gan y Cynghorydd  Mair Rowlands (Aelod Lleol) 

 
 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Amlygodd y Cadeirydd bod cais wedi dod i law gan yr ymgeisydd yn eitem 4 isod i 

gyflwyno tystiolaeth fideo yn ystod y gwrandawiad. Amlygodd y Cyfreithiwr, o dan yr 
amgylchiadau bydd rheoliad 18 o’r Rheoliadau Deddf Trwyddedu 2003 
(Gwrandawiadau) 2005 yn berthnasol. Gan fod yr ymgeisydd yn cyflwyno tystiolaeth 
hwyr bydd angen i bob parti yn bresennol y gwrandawiad roi caniatâd i’r ymgeisydd i 
ddangos y clip. Os byddai un parti yn gwrthwynebu ni fydd modd i’r Is-bwyllgor ystyried y 
fideo. 
 
Gadawodd yr Is-bwyllgor yr ystafell a chafodd y partïon gyfle i wylio cynnwys y fideo. 
 
Pan ddychwelodd yr Is-bwyllgor i’r ystafell cadarnhaodd y partïon nad oedd ganddynt 
wrthwynebiad i’r fideo yn cael ei gyflwyno fel tystiolaeth. 
 

 
4.   CAIS AM AMRYWIAD TRWYDDED EIDDO 

 
 Croesawyd pawb i’r cyfarfod gan y Cadeirydd, y Cynghorydd Tudor Owen. Cyflwynwyd y 

panel a’r swyddogion i bawb oedd yn bresennol. Cyhoeddwyd bod gan bawb hyd at 10 
munud i gyflwyno sylwadau uniongyrchol ar y cais. 
 
CAIS AM DRWYDDED EIDDO – UNIVERSITY PLAICE, 21 FFORDD CAERGYBI, 
BANGOR, GWYNEDD LL57 2EU 
 
Ar ran yr eiddo:  Mr  Mehemet Ali Usal a Ms Nia Haf Davies (ymgeiswyr) 
 
Eraill a fynychwyd: Cynghorydd June Marshall (Aelod Lleol), Cynghorydd Dinas John 
Martin, Mrs A Davies (Preswylydd Lleol) 
 
 
Adroddiad ac argymhelliad yr Adain Trwyddedu. 
 
a) Cyflwynwyd adroddiad y Rheolwr Trwyddedu yn manylu ar gais i amrywio 



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG Dydd Gwener, 29 Ionawr 2016 

trwydded eiddo ar gyfer University Plaice, 21 Ffordd Gaergybi, Bangor. Lleolwyd 
yr eiddo ymysg rhes o fusnesau a siopau ym Mangor Uchaf, ac fe ddarparir 
lluniaeth hwyr y nos i’w fwyta oddi ar yr eiddo. Natur yr amrywiad arfaethedig 
oedd ymestyn oriau agor y busnes a’r oriau darparu lluniaeth hwyr y nos ar 
ddydd Llun, Mawrth, Mercher a Sul i 03:00 y bore. Nodwyd bod yr ymgeisydd 
wedi cynnwys camau priodol i hyrwyddo’r pedwar  amcan trwyddedu fel rhan o’r 
cais. 

 
Amlygwyd bod yr ymgeisydd wedi cyflwyno sawl cais i ymestyn oriau trwyddedig 
yr eiddo yn y gorffennol. Nodwyd bod yr Is Bwyllgor yn Hydref 2013, wedi 
caniatáu iddynt ymestyn oriau agor y busnes ar nos Wener a Sadwrn i 03:30 y 
bore ac yn Medi 2014, rhoddwyd caniatâd iddynt ymestyn oriau agor y busnes ar 
nos Iau i 3:00 y bore. Nodwyd bod oriau arfaethedig y cais wedi eu cynnwys yn 
yr adroddiad. 

 
Yn dilyn cyfnod ymgynghori, nodwyd nad oedd gan y Gwasanaeth Tân ac Achub 
wrthwynebiad i’r cais ac ni dderbyniwyd sylwadau gan Heddlu Gogledd Cymru a 
Gwasaneth Iechyd yr Amgylchedd. Derbyniwyd dau wrthwynebiad i’r cais gan yr 
Aelodau  Lleol yn seiliedig ar yr amcanion trwyddedu o atal niwsans cyhoeddus a 
throsedd ac anrhefn.  Ychwanegwyd nad oedd gan Cyngor Dinas Bangor 
wrthwynebiad i egwyddor y cais , ond bod awgrym i’r oriau agor fod yn gyson â 
sefydliadau eraill tebyg. 

 
Wrth ystyried y cais dilynwyd y drefn ganlynol-:  
 
• Rhoddwyd cyfle i aelodau’r Is-bwyllgor a’r ymgeisydd ofyn cwestiynau i’r Rheolwr 

Trwyddedu. 
• Gwahoddwyd yr ymgeisydd i ymhelaethu ar y cais 
• Rhoddwyd cyfle i’r ymgynghorai gyflwyno eu sylwadau 
• Gwahoddwyd deilydd y drwydded neu ei gynrychiolydd i ymateb i’r sylwadau 
• Rhoddwyd cyfle i aelodau’r Is-bwyllgor ofyn cwestiynau i ddeilydd y drwydded. 
• Rhoddwyd cyfle i aelodau’r Is-bwyllgor ofyn cwestiynau i’r ymgynghorai. 
 
b) Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn ag oriau agor sefydliadau eraill yn yr ardal 

cadarnhaodd y Rheolwr Trwyddedu, bod Late Stop, Pizza House, Bella House a 
Craperie yn gymysg o oriau gwahanol  ar ddyddiau gwahanol, yn amrywio o 
2:30am i 3:30am.  

 
c) Wrth ymhelaethu ar y cais nododd yr ymgeisydd ei fod yn hapus gyda’r hyn oedd 

wedi ei  gyflwyno ac ategodd y sylwadau canlynol o’i fwriad: 
• Bod y fideo wedi profi bod pobl o gwmpas Bangor Uchaf yn ystod oriau 

man y bore yn chwilio am fwyd 
• Un sefydliad sydd ar agor ar hyn o bryd - buasai caniatáu y cais yn cynnig 

dewis i bobl a hefyd yn gwasgaru torfeydd 
• Nid oedd galwad wedi bod i’r Heddlu ers 2010. Perthynas dda gyda’r 

heddlu - cydweithio da i ddarparu gwybodaeth / tystiolaeth Teledu Cylch 
Cyfyng 

• Bydd goruchwylwyr drysau ar gael ar ddydd Gwener a Sadwrn 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â phreswylwyr cyfagos, nodwyd bod trigolion yn 
preswylio yn Britannia Square sydd wedi ei leoli tu cefn i’r adeilad. 
 
ch)  Yn manteisio ar ei hawl i siarad, nododd Aelod o Gyngor Dins Bangor y sylwadau 
canlynol: 

• Dylai’r oriau fod yn gyson gyda sefydliadau eraill i sicrhau tegwch 
• Rhaid osgoi gosod cynsail 



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG Dydd Gwener, 29 Ionawr 2016 

• Rhaid gosod terfyn amser 
 
d) Yn manteisio ar ei hawl i siarad, nododd yr Aelod Lleol (Menai Bangor 1), Y 
Cynghorydd June Marshall y sylwadau canlynol: 

• Bod y fideo yn profi nad yw’r sŵn yn isafol 
• Rhaid sicrhau cysondeb oriau 
• Siomedig nad oedd yr heddlu wedi cyflwyno sylwadau. Cyfeiriodd at 

ddatganiad a wnaed gan yr Heddlu yn 2013 a oedd yn nodi nad oedd 
angen i un sefydliad reoli'r farchnad 

• Bangor Uchaf yn ardal breswyl 
• Pobl fregus ac oedrannus yn byw yn Britannia Square. Annheg eu bod yn 

gorfod ymdopi â phroblemau sŵn 
• Bydd damwain yn siŵr o ddigwydd gyda phobl ar y stryd 

 
Mewn ymateb i gwestiwn nododd yr aelod nad oedd wedi derbyn unrhyw 
gwynion yn benodol i’r eiddo dan sylw, ond cwynion cyffredinol yn ymwneud a 
sŵn, potiau planhigion yn cael eu dwyn a tharo drysau ar Ffordd y Coleg. Nid 
oedd ganddi unrhyw wrthwynebiad  at yr ymgeisydd dim ond pryder ynglŷn ag 
oriau agor estynedig a’r sŵn fuasai yn debygol o aflonyddu’r cymdogion. 
Atgoffwyd yr Is Bwyllgor  bod myfyrwyr hefyd yn byw ym Mangor Uchaf sydd 
angen llonyddwch. Ategwyd bod y problemau yn codi yn ystod y tymor addysg - 
rhaid sicrhau cyfaddawd. 

 
Nododd hefyd ei siom nad oedd yr Heddlu yn bresennol. 
Derbyniwyd y sylw. 

 
dd) Yn manteisio ar ei hawl i siarad, nododd Mrs A Davies, preswylydd lleol y 

sylwadau canlynol: 
• Yn breswylydd lleol ac yn aelod o Gymdeithas Gwarchod Bangor Uchaf 
• Dyletswydd i warchod y gymdogaeth a gwarchod trigolion lleol rhag 

trosedd 
• Angen rheoli niwsans sŵn a niwsans cyhoeddus 
• Rhaid sicrhau bod y palmentydd yn lân 
• Rhaid sicrhau bod gan staff sydd yn gweini bwyd dystysgrif briodol 
• Rhaid ceisio cymuned iach 

 
e) Cydnabuwyd sylwadau  Aelod Lleol (Menai Bangor 2) y Cynghorydd Mair 

Rowlands a oedd  yn gwrthwynebu’r cais ar sail niwsans cyhoeddus, trosedd ac 
anrhefn ac ymddygiad gwrthgymdeithasol 

 
f) Cydnabuwyd sylwadau’r Gwasanaeth Tân - nid oedd ganddynt wrthwynebiad i’r 

cais 
 
ff)   Wrth grynhoi ei gais, nododd yr ymgeisydd ei fod yn ddyn busnes ac eisiau 

cymryd mantais o’r sefyllfa. Nododd bod rhaid cydnabod bod Bangor yn ddinas 
brysur  a bod hawl gan fyfyrwyr fod yn annibynnol. Petai y cais yn cael ei 
gymeradwyo byddai'r torfeydd yn clirio yn gynt - rhaid ystyried cau'r clybiau nos 
yn gynt ac nid y llefydd bwyd. 

 
Gadawodd y partïon perthnasol y cyfarfod. 
 
Trafodwyd y cais gan aelodau’r Is Bwyllgor gan ystyried yr holl dystiolaeth a gyflwynwyd 
gan roddi sylw penodol i egwyddorion Deddf Trwyddedu 2003 sef 
 
• Trosedd ac Anhrefn 
• Diogelwch y Cyhoedd 



IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG Dydd Gwener, 29 Ionawr 2016 

• Rhwystro Niwsans Cyhoeddus 
• Amddiffyn Plant rhag Niwed 
 
PENDERFYNWYD caniatáu y cais i wyro’r drwydded eiddo. Gwyrwyd y drwydded 
yn unol â’r cais, i ddarparu lluniaeth hwyr yn nos rhwng 23:00 a 03:00 ddydd Sul 
tan ddydd Mercher, am y rhesymau canlynol: 
 
1. Wrth gyrraedd y penderfyniad, ystyriwyd  sylwadau perthnasol y partïon. 

Yn unol â’r Ddeddf Trwyddedu 2003, rhaid i’r Is Bwyllgor wneud 
penderfyniad ar sail sylwadau sydd yn berthnasol i un neu fwy o’r 
amcanion trwyddedu, a dim arall. 

2. Wrth ystyried sylwadau’r Cynghorydd Marshall ac Arfona Davies am 
bryderon  sŵn ym Mangor Uchaf, mae’r pwysau y gellid ei roi i’r sylwadau 
yn gyfyngedig iawn, gan nad oedd tystiolaeth ddigonol wedi ei dderbyn  
bod unrhyw broblem sŵn y gellid ei briodoli i’r eiddo sydd yn destun y cais. 
Nid oedd tystiolaeth o broblem sy’n gyfystyr â niwsans cyhoeddus. 

3. Yn yr un modd, roedd yr Is Bwyllgor wedi ystyried sylwadau’r Cynghorydd 
Rowlands parthed niwsans cyhoeddus a throsedd ac anhrefn. Yn anffodus, 
fodd bynnag, nid oedd yr aelod wedi cyflwyno tystiolaeth o’r digwyddiadau 
o’r fath y gellid eu priodoli i’r eiddo. Oherwydd hyn ychydig iawn o bwysau 
y gellid ei rhoi i sylwadau’r aelod. 

4. Diystyriwyd sylwadau Cyngor Dinas Bangor a’r Cynghorydd Marshall yn 
galw am gysondeb gydag oriau eiddo eraill. Nid cysondeb gydag oriau 
eiddo eraill yw’r prawf perthnasol o dan y Ddeddf, ond a yw’r cais yn cyd-
fynd â’r amcanion trwyddedu? 

5. Ar sail diffyg tystiolaeth o broblemau ynghlwm â’r eiddo sydd yn tanseilio’r 
amcanion, roedd yr Is Bwyllgor  yn fodlon bod y cais am estyniad amser yn 
briodol er mwyn hyrwyddo’r amcanion trwyddedu. 

 
Adroddodd y Cyfreithiwr y byddai’r penderfyniad yn cael ei gadarnhau yn ffurfiol drwy  
lythyr i bawb oedd yn bresennol. Hysbysebwyd hefyd  o’u hawl i apelio i’r dyfarniad o 
fewn 21 diwrnod i dderbyn y llythyr hwnnw. 
 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 y.b. a daeth i ben am 11.50 y.b. 
 

 

CADEIRYDD 
 


